
Determinazione Dirigenziale

N. 2207 del 28/12/2016

Classifica: 008.05.02 Anno  2016 (6766554)

Oggetto APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO PER IL 
DIRADAMENTO  CON  FINALITA'  A.I.B  LUNGO  LA  VIABILITA' 
SECONDARIA DI MONTE MORELLO - LOCALITA' FONTE DEI 
SEPPI  -POGGIO  GIRO  COMUNE  DI  SESTO  FIORENTINO  E 
AFFIDAMENTO  DIRETTO  SU  PIATTAFORMA  START  PREVIA 
CONSULTAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 17959 0 €  2.149,62

. 2016 19035 0 €  1.103,36

. 2016 17510 0 €  25.900,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 691 0 €  2.149,62

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016
      1 / 9



“Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono  

ad esse in tutti  i  rapporti  attivi  e passivi  e ne esercitano le funzioni,  nel  rispetto degli  

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data  

il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città  

metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni  

proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  Enti  locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Richiamate,  altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana 

secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more  dell’approvazione dei propri regolamenti, 

applica quelli della Provincia di Firenze”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

Considerato che:

- il progetto esecutivo avente ad oggetto “Diradamento con finalità A.I.B lungo la viabilità 

secondaria di Monte Morello – località Fonte dei Seppi –Poggio Giro Comune di Sesto 

Fiorentino” è composto dai seguenti elaborati: 

o Elaborato n.   1   -  Relazione tecnica
o Elaborato n.   2   -  Documentazione fotografica 
o Elaborato n.   3   -  Elenco prezzi
o Elaborato n.   4  -  Analisi prezzi
o Elaborato n.   5  - Computo metrico estimativo 
o Elaborato n.   6  - Quadro economico
o Elaborato n.   7  - Cronoprogramma 
o Elaborato n.   8 -  Capitolato speciale d'appalto
o Elaborato n.   10  Tav. 1 Planimetria Ortofoto (Scala 1:4000)
o Elaborato n.   11  Tav. 2 Planimetria Catastale (Scala 1:4000)
o Elaborato n.   12  Tav. 3 Planimetria CTR (Scala 1:4000)

- dall’esecuzione degli  interventi  selvicolturali  di  cui  in parola,  come da stima e valore 

calcolati negli elaborati progettuali, saranno introitati € 2.149,62 derivanti dalla vendita del  

legname;

-  Il  sottoscritto  in  qualità  di  R.U.P.  ha validato il  progetto  definitivo/esecutivo come da 

verbale conservato agli atti;

- che il quadro economico del progetto è quello sotto riportato

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016

      2 / 9

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


- che il progetto in quanto di manutenzione tramite taglio di diradamento del patrimonio 

forestale è escluso dalla acquisizione del Codice Unico di Progetto (CUP);

- il Codice identificativo gara (CIG) è il seguente Z841CA192B

Premesso che il progetto è inerente una manutenzione avente prevalentemente carattere 

di  ordinarietà  (taglio  silvano  colturale)  di  un’area  boscata  intesa  come  strategia  di  

contrasto degli  incendi  boschivi  e di  miglioramento ecosistemico dell’importante SIC di  

Monte Morello su cui la Città Metropolitana di Firenze opera in qualità di Ente beneficiario  

di una occupazione temporanea;

Premesso che:

a) sull’intervento si è provveduto ad attivare specifica procedura su piattaforma START 

mediante  consultazione  di  tre  ditte  presenti  selezionate  all’interno  dell’Elenco  delle 

Cooperative Agricolo forestali, finalizzata alla effettuazione di una indagine di mercato fra 

operatori economici;

b) al termine di presentazione delle offerte fissato per le ore 12 del 27.12.2016 era stata  

presentata un’unica offerta, quella della Dittà Agriambiente Mugello con sede Legale in 

Barberino di Mugello via di Galliano, 15/A – P.IVA 01039030489

Verificato il contenuto dell’Offerta pari a € 20.300,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 

989.54 oltre Iva al 22% per un totale pari a € 25.973,24

Tenuto presente che la spesa complessiva di € 25.973,24 IVA inclusa, trova capienza sui 

capitoli 17510, 17959 e 19035 del bilancio 2016

Ritenuto  congruo rispetto  al  servizio  offerto  in  relazione ad altri  servizi  appaltati  dalla 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016

      3 / 9



scrivente amministrazione;

Visto  che la fornitura oggetto del  presente atto risulta compresa fra quelle affidabili  in 

economia  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.  lgs.  50/2016,  nonché  dell'art.  13,  lettera  d)  del 

Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni in economia di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Precisato che per il presente affidamento è stato verificato con esito positivo, il possesso 

dei requisiti generali dell’aggiudicatario ed in particolare:

1. È stata acquisita autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere 

generale;

2. È stato verificato il  certificato di  iscrizione alla CCIAA rilasciato dalla Camera di 

Commercio di  Firenze in data 28/12/2016 e rilevato dallo stesso che non risulta 

iscritta a carico dell’impresa Agriambiente Mugello alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa;

3. È stato acquisito il D.U.R.C. (Documento Unico Regolarità Contributiva) rilasciato 

alla Città Metropolitana di Firenze dallo Sportello INPS Prot.4772305 con scadenza 

02/03/2017 da cui risulta che la Agriambiente Mugello è in regola con i contributi 

Inps e Inail;

4. È stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione da parte della impresa 

affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010.

Richiamati:

1. l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000 che prescrive  la  necessità  di  adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si intende 

perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  tale  scelta  nel  rispetto  della  vigente 

normativa; 

2. l’art.  36 D.Lgs.  50/2016 che stabilisce le  modalità  per  l’affidamento dei  contratti  

sotto soglia ed in particolare il  comma 2 il  quale prevede che “Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto,  

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

3. il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  della  Provincia  di  Firenze  (adottato  con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016

      4 / 9



presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. i);

4. le linee guida n.4  dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

Ritenuto  di  provvedere  all'affidamento  diretto,  art.  36  del  D.lgs.  50/2016  alla  ditta 

Agriambiente  Mugelllo  con sede a  Barberino  di  Mugello  via  di  Galliano,  15/A –  P.IVA 

01039030489

Visto  il  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  “Dal  1°  luglio  2007,  le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  

ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  per  gli 

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 

1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.  

207. Fermi restando gli obblighi  e le facolta' previsti a  comma 449 del presente articolo, 

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.  165,  (nonche'  le  autorita'  indipendenti,)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del 

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.” 

Visti:
- l'art 71 c. 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute 

ad effettuare idonei  controlli,  anche a campione,  e  in  tutti  i  casi  in  cui  sorgono 

fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 

47”; 

- l'art 1 della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) che 

prescrive al comma 1 che “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla 

legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e  

di  trasparenza,  secondo  le  modalità  previste  dalla  presente  legge  e  dalle  altre 

disposizioni  che  disciplinano  singoli  procedimenti,  nonché  dai  princípi 

dell'ordinamento comunitario” e al comma 2 che “La pubblica amministrazione non 

può  aggravare  il  procedimento  se  non  per  straordinarie  e  motivate  esigenze 

imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”; 

Considerato che per le attività oggetto del presente atto è stato acquisito il seguente CIG: 

Z841CA192B;

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale,  dal  

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016
      5 / 9



pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali  è previsto che la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri  

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 dell’27/7/2016 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2016-2018 annualità 2016

1. la Delibera di  Consiglio Metropolitano n. 67 del  21/09/2016 di  approvazione del 

PEG 2016 

2. l’atto  dirigenziale  n.115  del  28/01/2016,  con  cui  è  stato  conferito  al  sottoscritto 

l’incarico di posizione organizzativa Protezione Civile e Forestazione 

3. il  D.  Lgs.  18.8.2000,  n.  267  (Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  

locali);

4. il  Regolamento  di  Contabilità  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e 

Servizi dell’Ente;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato atto altresì  che la  spesa suddetta  è compatibile  con il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. Approvare il  progetto  definitivo/esecutivo,  conservato  agli  atti  dell’Ufficio 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016

      6 / 9



proponente, per l’espletamento della procedura di affidamento dei lavori secondo 

il sottostante quadro economico:

2. di affidare alla Ditta Agriambiente Mugello Soc.Coop.Agr. con sede in Barberino 

di Mugello, via di Galliano, 15/A – P.IVA 01039030489, l’esecuzione del Progetto 

di diradamento con finalità A.I.B lungo la viabilità secondaria di Monte Morello – 

Località  Fonte  dei  Seppi  –Poggio  Giro  Comune  di  Sesto  Fiorentino,  per  un 

importo pari a  € 20.300,00 oltre oneri per la sicurezza pari a € 989.54 e Iva al 

22% per un totale pari a € 25.973,24

3. di approvare in esito alla procedura di consultazione degli operatori economici il 

seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO

NATURA VOCI PROGETTO 

SO
M

M
E 

A 
B

A
SE

 
D

'A
PP

A
LT

O

Lavori al netto costi della sicurezza € 20.300,00
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

(D.Lgs. 81/2008 s.m.i)
€ 989,54

Importo lavori soggetto a ribasso € 20.300,00

Totale importo aggiudicazione € 21.289,54

SO Imprevisti € 2.128,95

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016

      7 / 9



M
M

E 
A 

D
IS

PO
SI

ZI
O

N
E

 Assicurazione progettista art. 270 DPR 207/2010 € 300,00

 Assicurazione verificatore art. 57 DPR 207/2010 € 300,00

 Spese tecniche € 25,00

Incentivo ex art. 113 del Dlgs 50/2016 € 425,79
 - IVA 22% sui lavori € 4.683,70
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.863,44

 TOTALE PROGETTO (A+B) € 29.152,98

4. di dare atto che, che la copertura finanziaria della spesa complessiva pari ad 

euro  29.152,98,  con  esigibilità  2017,  è  assicurata  al  Bilancio  pluriennale 

2016/2018 come segue:

o in entrata - accertamento

     cap 691 per euro 2.149,62 annualità 2017- competenza

o in spesa - impegno

cap 17959 per euro 2.149,62 annualità 2017- competenza

cap 17510 per euro 25.900,00 annualità 2016 – competenza da destinare a FPV 

2017

     cap 19035 per euro 1.103,36  annualità 2016 – competenza da destinare a FPV 

2017

5. di procedere pertanto: 
o all’accertamento della  somma  di  €  2.149,62  sul  capitolo  di  entrata  691  BP 

2016/2018 annualità 2017 per vendita legname alla Ditta Agriambiente Mugello con 

sede in via di Galliano 15/A CAP 50031 Barberino di Mugello (P.IVA 01039030489

o al sub impegno dell’importo pari ad euro 25.973,24 per lavori e IVA a favore della 

Ditta Agriambiente Mugello con sede in via di Galliano 15/A CAP 50031 Barberino 

di Mugello (P.IVA 01039030489)  sul BP 2016/2018 come segue:

cap 17959 per euro 2.149,62  - annualità 2017

           cap 17510 per euro 23.823,62  - annualità 2016 da destinare a FPV 2017

o al sub impegno per incentivo di progettazione da liquidare subordinatamente al 

Regolamento aggiornato alle normative intervenute in materia al  cap 17510 per  

euro 425,79  - annualità 2016 da destinare a FPV 2017

6. di stabilire che:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016
      8 / 9



 i  rapporti  contrattuali  fra  le  parti  saranno  disciplinati,  dal  capitolato  speciale, 

dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi in forma di scrittura privata con 

totale spesa a carico dell’aggiudicatario;

 i lavori saranno eseguiti a misura;

 nella  successiva  scrittura  privata  sarà  specificato  che  l’appalto  dei  lavori  è 

subordinato all’obbligo da parte della ditta aggiudicataria,  dell’acquisto,  al  valore 

definito in fase progettuale, del legname ricavato dagli interventi come dettagliato in 

relazione tecnica e nel capitolato speciale di appalto;

7. di dare atto altresì che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

8. inoltrare il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  e  alla  Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

Firenze            28/12/2016                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2207 del 28/12/2016

      9 / 9


	Determinazione Dirigenziale
	Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;
	DETERMINA


